el segundo caso, el que tiene jurisdicción ordinaria, basta que use de cualesquiera palabras que expresen claramente la voluntad de absolver. El delegado debe observar la forma que se le prescribe. Cuando se le comete, *pro utroque foro*, la reconciliación del excomulgado denunciado, *in forma Ecclesie consueta*, ó que lo absuelva despues de la muerte, ó que en la misma forma acostumbrada reconcilie al hereje que ha profesado públicamente una secta *separada*, debe entonces observarse el órden que se prescribe en los rituales. Fuera de esos casos, si nada especial se prescribe, basta que el que absuelve, exprese claramente, su voluntad. Mas si la absolución se hubiere de dar en el tribunal de la penitencia, basta la forma comun que suele permitirse á la absolución de los pecados; ni es necesario expresar la causa especial de la censura.

Deberíamos concluir con un catálogo prolijo de todas las excomuniones, suspensiones y entredichos; pero no permitiéndolo nuestro propósito remitimos el lector á los doctores que difusamente han tratado este asunto, y principalmente, á Suarez, á Collet, y á las Conferencias de Angers.

APÉNDICE PRIMERO.

FORMULARIOS DE LOS PRINCIPALES TÍTULOS, LICENCIAS,
DESPACHOS, TESTIMONIOS, LETRAS Y OTROS
DIFERENTES AUTOS ADAPTADOS AL USO Y PRACTICAS,
DE LAS CURIAS Y SECRETARIAS ECLESIASTICAS
DE AMÉRICA.

TESTIMONIO DE LA CONSAGRACIÓN DE UN OBISPO.

N. Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus N., etc. Universis et singulis præsentis litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Notum facimus per præsentis, quod nos de mandato et commissione Sanctissimi Domini nostri Domini N. divina providentia Papæ N. per suas litteras Apostolicas sub datis, etc., et per nos debita cum reverentia receptas, post præsentationem et publicationem dictarum litterarum, in tali Ecclesia, assistentibus nobis Reverendissimis Patribus D. D. N. et N. episcopis (1), Reverendissimum

(1) En América por especial privilegio, como se dijo en su lugar, se

in Christo Patrem D. N. eadem Dei et Apostolicæ sedis gratia electum et confirmatum Episcopum N., recepto prius debitæ fidelitatis juramento, in Episcopum consecravimus, munusque episcopalis consecrationis eidem, præsentem, et humiliter, flexis genibus, devote recipienti et acceptanti, impendimus, caput et ejus manus oleo et sancto chrismate unguendo, baculum pastorem tradendo, et anulum, ut moris est, digito ejus ipsum subarrhando, coronam seu mitram capiti ejus imponendo, chirotecisque ejus manus induendo, ipsum, ut Episcopum et pastorem, in sede seu faldistorio inthronizavimus, cum cæteris aliis cæremoniis in similibus adhiberi solitis, et juxta] formam et consuetudinem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ in talibus observari consuetis, cooperante nobis gratia Spiritus septiformis. In cujus rei testimonium præsentem litteras fieri, sigillique nostri jussimus impressione muniti, ac per secretarium nostrum infrascriptum, refrendari. Dat. in tali loco, die... mense... anno...